Theo đó, có
thể việc chế tác pháp lam trong Đại Nội đã được tiến hành trước khi công việc này
được biên chế chính thức thành một trong những xưởng sản xuất đồ dùng cho triều
đình, gọi là Tượng cục Pháp lam.

Tuy nhiên, theo ghi chép của Quốc Sử Quán triều Nguyễn, xưởng sản xuất
pháp lam được thành lập năm 1827: “Minh Mạng năm thứ 8 (1827)… đặt Tượng
cục pháp lam. Bọn Vũ Văn Mai, thợ vẽ ở Nội Tạo, học được nghề làm đồ pháp lam.
Bèn sai đặt cục ấy, hạn cho 15 người, thiếu thì mộ mà sung vào” (Quốc Sử Quán
triều Nguyễn (2004). Tập II: 679). Xưởng chế tác pháp lam được cho là ở phía bắc
bên trong Kinh Thành Huế, tại “khu Canh Nông trong Thành nội (gần trường Đại
học Nông nghiệp sau này)” (Phạm Đăng Trí 2016).

Thời đầu triều, vua Gia Long
đã đặt những quy định về việc chế tác các vật dụng sản xuất phục vụ việc tế tự ở
đàn Nam Giao, các tông miếu và đàn Xã Tắc, hoặc dùng bằng vàng, hoặc dùng
bằng bạc, hoặc dùng bằng thau, thiếc, theo các thứ bậc khác nhau nhưng chưa có
quy chế về việc dùng biên, đậu, phủ, quỷ, đăng, hình(3) và cũng chưa dùng các lễ
vật ngọc, lụa. Năm Minh Mạng thứ 9 (1828) và thứ 10 (1829), nhà vua bắt đầu kê
cứu các điển lễ Trung Quốc để định ra việc cúng tế các loại ngọc, lụa và sử dụng
các loại đồ đựng theo mẫu của Trung Quốc thời cổ đại. Các tự khí và vật dụng đều
được chế tác riêng cho các lễ đại tự, nhằm phân biệt thế thứ hơn kém rõ ràng thể
hiện qua chất liệu, màu sắc, hình dáng mang những ý nghĩa triết lý của Nho giáo,
tương ứng với Ngũ phương và Ngũ hành theo kinh Dịch (Nội Các triều Nguyễn
(2005).